
Nº 158, terça-feira, 17 de agosto de 2004 232 ISSN 1677-7050

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID240661-0> DESPACHOS DO MINISTRO

Em 16 de agosto de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o afas-
tamento do País do servidor:

ARIEL CECÍLIO GARCES PARES, Secretário de Plane-
jamento e Investimentos Estratégicos - Interino, deste Ministério, para
participar da “IV Reunião Técnica de Coordenadores Nacionais da
Iniciativa para Integração da Infra-estrutura Regional Sulamericana -
IIRSA”, em Lima - PERU, no período 17 a 21de agosto de 2004,

inclusive trânsito, com ônus, conforme dispõe o inciso IV, art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995. (Processo nº
03300.000262/2004-10)

<!ID240662-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, con-
siderando a utilidade do evento para a Fundação Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, demonstrada no Ofício nº 319/PR,
de 10 de agosto de 2004, autoriza o afastamento do País da ser-
vidora:

NEIDE LOPES PATARRA, Pesquisadora Titular da Escola
Nacional de Ciências Estatísticas da Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, para participar no “Taller en Es-
tadísticas de los Movimientos Migratorios Internacionales”, em Bue-
nos Aires - ARGENTINA, no período de 17 a 20 de agosto de 2004,
com ônus limitado, conforme dispõe o inciso V do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 1995. (Processo nº 03110.000834/2004-06)

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID239611-0> PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2004

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 135, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março
de 2004, resolve

Nº 593 Exonerar, a pedido, MARIA IVETE SILVA DE OLIVEIRA
matrícula Siape nº 1309411, do cargo em comissão de Chefe de Di-
visão da Coordenação-Geral de Procedimentos Judiciais, da Secretaria
de Recursos Humanos deste Ministério, código DAS 101.2, a contar
de 5 de agosto de 2004. (Documento no 04500.005414/2004-87)

Nº 594 Exonerar ALBERTO PAIM HOMSI, matrícula Siape nº
0095655, do cargo em comissão de Chefe de Divisão na Gerência Re-
gional de Administração de Pessoal no Distrito Federal, da Secretaria
de Recursos Humanos deste Ministério, código DAS 101.2, a contar de
09 de agosto de 2004. (Processo no 04500.005355/2004-47).

Nº 595 Nomear EDICLÉIA DOIN GUEDES, CPF nº 162.681.801-
00, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão na Ge-
rência Regional de Administração de Pessoal no Distrito Federal, da
Secretaria de Recursos Humanos deste Ministério, código DAS 101.2.
(Processo no 04500.005355/2004-47).

Nº 596 Nomear DARCI SOARES BERNARDO, matrícula Siape no

0094026, para exercer o cargo em comissão de Assistente no De-
partamento de Logística e Serviços Gerais, da Secretaria de Logística
e Tecnologia da Informação deste Ministério, código DAS 102.2.
(Processo no 04300.003736/2004-48)

Nº 597 Nomear ELIANA DA SILVA MORAIS, matrícula Siape nº
0985033, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico da
Coordenação-Geral de Cadastro e Sistemas, da Secretaria do Pa-
trimônio da União deste Ministério, código DAS 102.1, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa. (Processo no

04905.003033/2004-19)

Nº 598 Nomear FLÁVIO BARROSO DE BRITTO FREIRE, CPF nº
351.879.131-15, para exercer o cargo em comissão de Assistente da
Coordenação-Geral de Orçamento, Planejamento e Administração, da
Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério, código DAS
102.2. (Processo no 04905.002937/2004-19)

Nº 599 Nomear LEONARDO BOSELLI DA MOTTA, matrícula Sia-
pe nº 1343273, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico do Departamento de Serviços de Rede, da Secretaria de Lo-
gística e Tecnologia da Informação deste Ministério, código DAS
102.3, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa. (Processo
no 04300.004081/2004-25).

Nº 600 Nomear SCHEILA NÁGILA CAMPOS MOREIRA, CPF nº
296.308.001-87, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico da Coordenação-Geral de Receitas Patrimoniais, da Secre-
taria do Patrimônio da União deste Ministério, código DAS 102.1.
(Processo no 04905.002964/2004-91)

<!ID239612-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 135, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março
de 2004 e considerando o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve

Nº 601 - Designar OLGA MARIA BATISTA DA SILVA, matrícula
Siape nº 0041756, para exercer o encargo de substituta de JOSELITO
FELIX DANTAS, matrícula Siape nº 0123742, Chefe de Serviço da
Gerência Regional do Patrimônio da União - “C”, no Estado do
Pernambuco, da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério,
código DAS 101.1, em seus afastamentos ou impedimentos regu-
lamentares, sem prejuízo das respectivas atribuições. (Processo no

04962.001304/2004-17)
<!ID239613-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 135, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março
de 2004, resolve

Nº 602 - Designar SOLANGE TEREZINHA FRESSATO SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0055878, para exercer a Função Gratificada,
código FG-01, da Gerência Regional do Patrimônio da União - “C”
no Estado do Paraná, da Secretaria do Patrimônio da União deste
Ministério. (Processo no 04936.001448/2004-82)

Nº 603 - Designar SÔNIA CRISTINA SANTOS SBALQUEIRO,
matrícula SIAPE nº 0570463, para exercer a Função Gratificada,
código FG-02, da Gerência Regional do Patrimônio da União - “C”
no Estado do Paraná, da Secretaria do Patrimônio da União deste
Ministério. (Processo no 04936.001448/2004-82)

<!ID239614-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 135, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março
de 2004, resolve

Nº 604 - Revogar a Portaria nº 151, de 11 de março de 2004,
publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 de março de 2004,
seção 2, página 27, que designou o servidor PAULO ROBERTO DE
MELLO para exercer o encargo de substituto de ESTEFANO JA-
NIKIAN. (Processo no 04905.002992/2004-17)

<!ID239615-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 134, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial de 5 de março de 2004 e
considerando o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de
17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12
de dezembro de 2001, resolve autorizar a cessão do seguinte servidor
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo
indicada:

Nº 605 -
Nome: UBIRATAN DANTAS DE MEDEIROS
Matrícula SIAPE nº: 0662780
Cargo: Especialista Nível Médio, Classe A, Padrão III
Para: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Cargo a ser ocupado: Cargo Comissionado
Amparo legal: Inciso II do art. 45 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 03100.000948/2004-67

ELVIO LIMA GASPAR

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

<!ID238760-0> PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2004

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado no
Diário Oficial do dia 23 de julho de 2004, resolve:

Nº 66 - 1 - Delegar competência ao Coordenador-Geral de Orça-
mento, Finanças e Contabilidade da ENAP e ao Coordenador-Geral
de Administração, para:

a)em conjunto com o Diretor de Gestão Interna ou seu subs-
tituto legal, assinar notas de empenho, inclusive reforços, e ordens
bancárias;

b)reconhecer atos de dispensa e inexigibilidade de licita-
ção.

Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de agosto de
2004.

<!ID238761-0>

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado no
Diário Oficial do dia 23 de julho de 2004,

R E S O LV E :

Nº 67 - 1 - Delegar competência ao Diretor de Gestão Interna, e, nos
impedimentos e afastamentos legais deste, ao Diretor de Comuni-
cação e Pesquisa, para:

a)em conjunto com o Coordenador-Geral de Orçamento, Fi-
nanças e Contabilidade ou com o Coordenador Geral de Adminis-
tração, assinar notas de empenho, inclusive reforços, e ordens ban-
cárias;

b)ratificar atos de dispensa e inexigibilidade de licitação;
c)celebrar contratos administrativos;
d)designar servidores para compor comissões internas de tra-

balho;
e)autorizar desfazimento de bens móveis;
f)homologar procedimentos licitatórios;
g)assinar certificados de conclusão de cursos realizados pela

ENAP, nos impedimentos e afastamentos legais do Diretor de De-
senvolvimento Gerencial.

2 - Revogar a Portaria ENAP nº 38, de 22 de abril de 2003.
Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de agosto de 2004.

HELENA KERR DO AMARAL

<!ID238797-0> PORTARIA N° 68, DE 13 DE AGOSTO DE 2004

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado
no DOU de 23/07/2004, resolve:

I - Publicar a relação nominal dos ocupantes de cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS da
estrutura desta Escola, na forma estabelecida no parágrafo único do
art. 3º do Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado no
Diário Oficial da União de 23 de julho de 2004; e

II - Homologar os apostilamentos efetuados com base no art.
3º do Decreto nº 5.149, de 22 de julho de 2004, publicado no Diário
Oficial da União de 23 de julho de 2004.

HELENA KERR DO AMARAL

ANEXO I

C a rg o NE/DAS Nome

PRESIDÊNCIA

Presidente 101.6 Helena Kerr do Amaral

Assessor 102.4 Elaine Cristina Lício

Assessor 102.4 Maria Rita Garcia de Andrade

GABINETE

Chefe de Gabinete 101.4 Va g o 

Assessor Técnico 102.3 Va g o 

Assistente 102.2 Maria Cleudimar Rodrigues Sil-
va

Assistente Técnico 102.1 Luciana Nascimento de Sousa

Assistente Técnico 102.1 Ticiana Nascimento Egg

ASSESSORIA DE COOPERAÇÃO INTER-
NACIONAL

Chefe da Assessoria 101.4 Cláudia Henriqueta Conde Rosa

Assessor Técnico 102.3 Jeovan Assis da Silva

Assistente 102.2 Fernanda Vanessa Mascarenhas
Magalhães

PROCURADORIA FEDERAL

Procurador-Chefe 101.4 Fabiana Oliveira Matos

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

Diretor 101.5 Augusto Akira Chiba

Assessor Técnico 102.3 João Gualberto Rabelo Ferreira

Assistente Técnico 102.1 Robson Luiz da Silva

Coordenador 101.3 Dickens Gondim da Silva

Coordenador 101.3 Neyde Rosa Costa

Coordenador 101.3 Márcia de Olinda Masson dos
Reis

Chefe de Serviço 101.1 Vera Lúcia Carvalho Mamede

Chefe de Serviço 101.1 Maria Lúcia Guimarães

Chefe de Serviço 101.1 Elenice Ramthum Arganaraz

Chefe de Serviço 101.1 Valéria Maria Alves

Chefe de Serviço 101.1 Va g o 

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO

Coordenador-Geral 101.4 Natal de Jesus Assunção Ferrei-
ra

Chefe de Serviço 101.1 Antônio Lustosa de Alencar

Chefe de Serviço 101.1 Gilmar Inácio da Silva

Chefe de Serviço 101.1 Pedro Roberto Moreira da Silva

Chefe de Serviço 101.1 Zildete Vieira


